
PE744.219v02-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-000563/2023/rev.1
Radě 
článek 138 jednacího řádu
Alessandra Moretti (S&D), Alexandra Geese (Verts/ALE), Patrizia Toia (S&D), Irène Tolleret 
(Renew), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Brando Benifei (S&D), Beatrice Covassi (S&D), 
Giuliano Pisapia (S&D), Elisabetta Gualmini (S&D), Camilla Laureti (S&D), Massimiliano 
Smeriglio (S&D), Daniela Rondinelli (S&D), Franco Roberti (S&D), Pietro Bartolo (S&D), Marisa 
Matias (The Left), José Gusmão (The Left), Karen Melchior (Renew), Marie Toussaint 
(Verts/ALE), Bronis Ropė (Verts/ALE), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Attila Ara-Kovács (S&D), 
Pina Picierno (S&D), Jan-Christoph Oetjen (Renew), Cornelia Ernst (The Left), Matjaž Nemec 
(S&D), Caterina Chinnici (S&D), Salima Yenbou (Renew), Radka Maxová (S&D), Vera Tax (S&D), 
Gabriele Bischoff (S&D), Irene Tinagli (S&D), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Malin Björk 
(The Left), Maria Noichl (S&D), Thijs Reuten (S&D), Alice Kuhnke (Verts/ALE)

Předmět: Vydávání víz íránským ženám a dívkám 

Od vypuknutí pokojných protestů v celém Íránu v září 2022 poté, co byla ve vazbě zabita 22letá 
Mahsá Amíníová, se Íránská islámská republika pokouší tyto protesty ukončit zabíjením stovek mužů 
a žen, včetně dětí, zatýkáním tisíců lidí a popravou demonstrantů. 

Situace je obzvláště znepokojivá v případě žen a dívek, které zahájily protesty s cílem ukončit v této 
zemi násilí vůči ženám a jejich diskriminaci. Íránské bezpečnostní síly se v rámci represí zaměřují na 
ženy účastnící se protestů proti režimu, přičemž podle rozhovorů se zdravotnickými pracovníky po 
celé zemi je střílejí do obličeje, prsou a pohlavních orgánů. Jedná se o hrůzné genderově podmíněné 
násilí.

Terčem zastrašování, obtěžování, sexuálního násilí a trestu a rozsudků smrti se stávají zejména ženy 
a dívky, které jsou v popředí protestů. Čelí ohromným rizikům, pokud jde o jejich svobodu, zdraví a 
práva. Pomoc dostat se na bezpečné místo by jim mohla zachránit život.

Jak hodlá EU a její členské státy vzhledem k situaci usnadnit vydávání víz ženám, které mají obavy z 
pronásledování za pokojné uplatňování svého práva na svobodu projevu, sdružování a pokojné 
shromažďování v souvislosti s demonstracemi v Íránu?

Předložení: 22.2.2023


